Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 22 августа 2025 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Омельченко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Носова П.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ночное врем, находясь в состоянии алкогольного опьянения в неустановленном месте на территории п. Бишкиль Чебаркульского района Челябинской области, вступил в предварительный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное преследование в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – Лица № 1 и № 2), направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 27 минут до 02 часов 30 минут ФИО2 и Лица № 1 и № 2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, прошли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес> где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, взяв в руки неустановленный следствие предмепт, разбили стекло входной двери магазина и через образовавшееся отверстие незаконно проникли внутрь помещения магазина «

<

данные изъяты>», откуда тайно, из корыстных побуждений, из торгового зала похитили 2 корзины, 2 картонные коробки, кассовый аппарат, не представляющие материальной ценности, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», в которые сложили, а затем вынесли из помещения магазина и, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитили товарно-материальные ценности, а именно: 

блендерный набор фирмы «Polaris Imperior PHB 1477» (Ситиконсалт):3 в количестве 2 упаковок, стоимостью 1699 рублей 15 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму 3398 рублей 30 копеек;

напиток «Martini Bianco» белый сладкий 1 л (Италия):6 в количестве 1 бутылки, стоимостью 1112 рублей 23 копейки;

сигареты «Честерфилд Арома Ред» в количестве 39 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 6555 рублей 12 копеек;

сигареты «Мальборо Форест Мист» в количестве 21 пачки, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 3923 рубля 85 копеек;

сигареты «ЛД Афтограф Импульс Сани 100» в количестве 18 пачек, стоимостью 159 рублей 12 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2864 рубля 16 копеек;

сигареты «Кэмэл Компакт Спешл» в количестве 16 пачек, стоимостью 186 рублей 12 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2689 рублей 92 копейки;

сигареты «ФИО3 2.0 Сильвер» в количестве 14 пачек, стоимостью 226 рублей 76 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3174 рубля 64 копейки;

сигареты «Парламент Аква Блюю» в количестве 14 пачек, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3667 рублей 58 копеек;

сигареты «Ротманс Деми/Кент Кристалл Блюю» в количестве 14 пачек, стоимостью 149 рублей 63 копейки за 1 пачку, всего на сумму 2094 рубля 82 копейки;

сигареты «Роялс Грин» в количестве 13 пачек, стоимостью 149 рублей 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1949 рублей 35 копеек;

сигареты «Честерфилд Ремикс Премиум» в количестве 13 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2185 рублей 04 копейки;

сигареты «Честерфилд Селекшн Плюс» в количестве 13 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2185 рублей 04 копейки;

сигареты «Кент Футура» в количестве 12 пачек, стоимостью 221 рубль 99 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2663 рубля 88 копеек;

сигареты «Русский Стиль (Дон.Табак) Темный» в количестве 12 пачек, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1905 рублей 36 копеек;

сигареты «Вест Дип-АП Блюю» в количестве 11 пачек, стоимостью 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1600 рублей 94 копейки;

сигареты «Винстон Синие» в количестве 11 пачек, стоимостью 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2399 рублей 10 копеек;

сигареты «ЛД Клаб Комп Лаундж» в количестве 11 пачек, стоимостью 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1851 рубль 30 копеек;

сигареты «ФИО4 ФИО5» в количестве 11 пачек, стоимостью 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1745 рублей 59 копеек;

сигареты «ФИО3 Микс» в количестве 10 пачек, стоимостью 207 рублей 78 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2077 рублей 80 копеек;

сигареты «Кэмэл Ориджинал блюю» в количесте 10 пачек, стоимостью 178 рублей 45 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1784 рубля 50 копеек;

сигареты «ЛД Клаб Комп Лаундж» в количестве 10 пачек, стоимостью 178 рублей 07 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1780 рублей 70 копеек;

сигареты «Парламент Сиьвер блюю» в количестве 10 пачек, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2619 рублей 70 копеек;

сигареты «Ротманс Арома Рэд» в количестве 10 пачек, стоимостью 149 рублей 19 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1491 рубль 90 копеек;

сигареты «Роялс Ред» в количестве 10 пачек, стоимостью 150 рублей 14 копеек за 1 пачку, всего на суму 1501 рубль 40 копеек;

сигареты «ФИО4 блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1680 рублей 80 копеек;

сигареты «Честерфилд Ремикс Цветущий» в количестве 10 пачек, стоимостью 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1568 рублей 90 копеек;

сигареты «Винстон СС Синие» в количестве 9 пачек, стоимостью 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1962 рубля 90 копеек;

стики «ФИО6 Тобакко» в количестве 9 пачек, стоимостью 168 рублей 71 копейка за 1 пачку, всего на сумму 1518 рублей 39 копеек;

сигареты «Роялс Деми Классик» в количестве 9 пачек, стоимостью 149 рублей 71 копейка за 1 пачку, всего на сумму 1347 рублей 39 копеек;

сигареты «ФИО3 2.0 Уайт» в количестве 8 пачек, стоимостью226 рублей 76 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1814 рублей 08 копеек;

сигареты «Мальборо Голд Ориндж» в количестве 8 пачек, стоимостью 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1870 рублей 40 копеек;

сигареты «Мальборо Арома Ред» в количестве 8 пачек, стоимостью 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1870 рублей 40 копеек;

сигареты «Русский Стиль Черные» в количестве 8 пачек, стоимостью 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1344 рубля 96 копеек;

стики «Хитс Золотой DM» в количестве 8 пачек, стоимостью 176 рублей 34 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1410 рублей 72 копейки;

сигареты «Честерфилд Арома Браун» в количестве 8 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумм 1344 рубля 64 копейки;

сигареты «Мальборо Крафтид Компакт» в количестве 7 пачек, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1307 рублей 95 копеек;

сигареты «Некст Виолет Микс» в количестве 7 пачек, стоимостью 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1110 рублей 83 копейки;

сигареты «Честерфилд Ремикс Саммер» в количестве 7 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек, всего на сумму 1176 рублей 56 копеек;

сигареты «John Player Special Компакт» в количестве 6 пачек, стоимостью 140 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 844 рубля 02 копейки;

сигареты «Парламент Найт блю» в количестве 6 пачек, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1571 рубль 82 копейки;

сигареты «Честерфилд Блюю» в количестве 6 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1008 рублей 48 копеек;

сигареты «Честерфилд Селекшн Плюс» в количестве 6 пачек, стоимостью 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, всего на сумму 952 рубля 14 копеек;

сигареты «Кент Кристалл Блюю» в количестве 5 пачек, стоимостью 165 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 825 рублей 00 копеек;

сигареты «Кент Кристалл» в количестве 5 пачек, стоимостью 174 рубля45 копеек» за 1 пачку, всего на сумму 872 рубля 25 копеек;

стики «ФИО7 DM» в количестве 5 пачек, стоимостью 158 рублей 93 копейки за 1 пачку, всего на сумму 794 рубля 65 копеек;

сигареты «ЛД Автограф Уомп блюю» в количестве 5 пачек, стоимостью 159 рублей 47 копеек за 1 пачку, всего на сумму 797 рублей 35 копеек;

сигареты «ЛД Импульс Комп 100» в количестве 5 пачек, стоимостью 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, всего на сумму 841 рубль 50 копеек;

сигареты «Мальборо» в количестве 5 пачек, стоимостью 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1169 рублей 00 копеек;

сигареты «ЛД Клаб Комп Кафе» в количестве 4 пачек, стоимостью 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, всего на сумму 672 рубля 48 копеек;

сигареты «Максим Серый» в количестве 4 пачек, стоимостью 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, всего на сумму 582 рубля 16 копеек;

сигареты «Честерфилд Оригинал» в количестве 4 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 672 рубля 32 копейки;

сигареты «Винстон XS Арктик» в количестве 3 пачек, стоимостью 209 рублей 29 копеек за 1 пачку, всего на сумму 627 рублей 87 копеек;

стики «Кент Бери Арома» в количестве 3 пачек, стоимостью 158 рублей 93 копейки за 1 пачку, всего на сумму 476 рублей 79 копеек;

стики «Кент Тропик Клик» в количестве 3 пачек, стоимостью 168 рублей 71 копейка за 1 пачку, всего на сумму 506 рублей 13 копеек;

сигареты «ЛМ Ред» в количестве 3 пачек, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, всего на сумму 560 рублей 55 копеек;

сигареты «Мальборо Гарден» в количестве 3 пачек, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, всего на сумму 560 рублей 55 копеек;

стики «Fit Марин DM» в количестве 2 пачек, стоимостью 157 рублей 78 копеек за 1 пачку, всего на сумму 315 рублей 56 копеек;

сигареты «Винстон XS Кисс Дрим» в количестве 3 пачек, стоимостью 184 рубля 20 копеек за 1 пачку, всего на сумму 368 рублей 40 копеек;

сигареты «Винстон Xstyle Дуал» в количестве 2 пачек, стоимостью 188 рублей 80 копеек за 1 пачку, всего на сумму 377 рублей 60 копеек;

сигареты «Вог Моментс Микс» в количестве 2 пачек, стоимостью 145 рублей 88 копеек за 1 пачку, всего на сумму 291 рубль 76 копеек;

сигареты «Плей Сет Микс» в количестве 2 пачек, стоимостью 148 рублей 82 копейки за 1 пачку, всего на сумму 297 рублей 64 копейки;

сигареты «Ротманс Арома Браун» в количестве 2 пачек, стоимостью 149 рублей 51 копейка за 1 пачку, всего на сумму 299 рублей 02 копейки;

сигареты «Ротманс Макс» в количестве 2 пачек, стоимостью 149 рублей 76 копеек за 1 пачку, всего на сумму 299 рублей 52 копейки;

сигареты «ФИО4 Сигареты Компакт Эксперт» в количестве 2 пачек, стоимостью 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, всего на сумму 317 рублей 38 копеек;

стики «Хитс Бирюзовый DM» в количестве 2 пачек, стоимостью 176 рублей 34 копейки за 1 пачку, всего на сумму 352 рубля 68 копеек;

сигареты «Чапман Ред» в количестве 2 пачек, стоимостью 237 рублей 48 копеек за 1 пачку, всего на сумму 474 рубля 96 копеек;

сигареты «Честерфилд Селекшион Компакт» в количестве 2 пачек, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, всего на сумму 36 рублей 16 копеек;

сигареты «Fiit Регулад DM» в количестве 1 пачки, стоимостью 158 рублей 45 копеек;

сигареты «Винстон XS Кисс Глэм» в количестве 1 пачки, стоимостью184 рубля 20 копеек;

сигареты «Винстон ИксСтайл Блюю» в количестве 1 пачки, стоимостью 188 рублей 93 копейки;

стики «ФИО8 Буст DM» в количестве 1 пачки, стоимостью 158 рублей 93 копейки;

сигареты «Кэмэл Тропикал краш 100» в количестве 1 пачки, стоимостью 168 рублей 48 копеек;

сигареты «Лаки Страйк Брайт Грин» в количестве 1 пачки, стоимостью 149 рублей 51 копейка;

сигареты «Лаки Страйк Компакт Брайт» в количестве 1 пачки, стоимостью149 рублей 78 копеек;

сигареты «ЛМ Блюю» в количестве 1 пачки, стоимостью 186 рублей 85 копеек;

сигареты «Мальборо Саммер Фьюжен» в количестве 1 пачки, стоимостью 186 рублей 85 копеек;

сигареты «Роялс Блюю» в количестве 1 пачки, стоимостью 150 рублей 14 копеек;

сигареты «Русский стиль Стайл Ругулар 100» в количестве 1 пачки, стоимостью 154 рубля 12 копеек;

сигареты «Русский стиль Стайл Синие» в количестве 1 пачки, стоимостью 168 рублей 12 копеек;

сигареты «Филипп Морис Компакт экзотик» в количестве 1 пачки, стоимостью 158 рублей 69 копеек;

стики «Хитс Слэйт DM» в количестве 1 пачки, стоимостью 176 рублей 34 копейки;

стики «Хитс Ярки Зеленый DM» в количестве 1 пачки, стоимостью 176 рублей 34 копейки;

сигареты «Честерфилд Ремикс Цветущий» в количестве 1 пачки, стоимостью 149 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 101299 рублей 91 копейка.

Завладев похищенным, ФИО2 и Лица № 1 и № 2, удерживая похищенное имущество при себе, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными корыстными преступными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 101299 рублей 91 копейка.

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 следует, что зимой в 2024 года он в г. Челябинске познакомился с ФИО53 Р., с которым они обменялись номерами телефонов, иногда созванивались, при этом ФИО53 всегда звонил с разных абонентских номеров, которые просил не сохранять. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя дома в с. Медведево Чебаркульского района, потом он пришел к своему знакомому по имени ФИО55, который проживает в п. Бишкиль, туда же подошел ФИО47, они выпивали спиртное, самогон. Затем ему позвонил ФИО43 и они договорились встретиться через час у клуба по адресу: п. Бишкиль, 

<

адрес>. Около 02 часов 30 минут он подошел к указанному клубу и увидел 2-х парней, в одном из них он узнал ФИО43, который был одет в черную куртку, на голове была балаклава черного цвета, через плечо была одета спортивная большая сумка. Другого парня он видел впервые, тот все время молчал. ФИО43 предложил ему совершить кражу из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: п. Бишкиль, 

<

адрес>, при этом он пояснил, что они вдвоем сначала разобьют стекло магазина, затем похитят сигареты, алкоголь, он согласился. ФИО43 пояснил ему, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения и что необходимо скрыть свои лица. Он взял у второго парня шарф в серую и белую полоски и повязал его на лицо, затем ФИО43 дал ему медицинские перчатки синего цвета, которые он надел на руки, при этом ФИО43 также надел медицинские перчатки синего цвета. ФИО43 достал из принесенной с собой спортивной сумки предмет, похожий на молоток. Затем они все втроем подошли к магазину «

<

данные изъяты>», где ФИО43 разбил стекло входной двери и они проникли внутрь магазина. Первым в магазин проник ФИО43, следом за ним залез он. Они прошли к стеллажу с сигаретами, который находился у кассы магазина, ФИО43 ударил кулаком по стеллажу с сигаретами и стеллаж открылся. Они с ФИО43 стали быстро набирать сигареты со стеллажа, сначала складывали в спортивную сумку, которую ФИО43 вынес к двери магазина и передал в руки второго парня. Затем он (ФИО2) взял рядом с кассой корзины, в которые они стали складывать блоки с сигаретами, после ФИО43 вынес корзины из магазина. Потом там же у кассы он взял коробки и также наполнили ее сигаретами, после чего он прошел внутрь магазина и взял со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку «Мартини», а затем, подняв предмет, похожий на молоток, по указанию ФИО43, и вылез из магазина. ФИО43 также вместе с ним похищал сигареты, а затем прихватил кассовый аппарат. Все похищенные сигареты, которые были в корзине, коробке, сумке они передавали второму парню. Затем ФИО43 сказал, что им необходимо остановиться в каком-нибудь помещении и распределить похищенные сигареты по сумкам, Он предложил ФИО43 сделать это в сарае, который находится недалеко от 

<

адрес> в п. Бишкиль. По дороге ФИО43 выбросил кассовый аппарат в снег, а он снял перчатки и также выбросил. Они втроем прошли в сарай, где они распределили похищенные сигареты в спортивную сумку, которая была при ФИО43 Он спросил ФИО43, заплатит ли тот ему денег с продажи данных сигарет, на что тот ответил утвердительно. При этом ФИО43 сказал оставить коробки с блендерами в сарае, также там они оставили часть сигарет, которые не влезли в сумку ФИО43. Затем они ушли обратно к клубу. Через некоторое время подъехал легковой автомобиль, они втроем сели в него, водителя он не запомнил. Он попросил высадить его в одном из дворов в районе ЧТЗ, затем дошел до гостиницы «

<

данные изъяты>». С ФИО43 и вторым парнем он больше не виделся, обещанных денег ФИО43 ему так и не предоставил. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. Преступление совершал в состоянии алкогольного опьянения, если бы был трезвым, то кражу бы не совершил (т. 2 л.д. 145-150, 174-179).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил, суду пояснил, что он выпивал накануне событий, то есть ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ как указано в протоколах. Исковые требования представителя потерпевшего признает полностью.

Кроме признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО45, свидетеля Свидетель №1

Представитель потерпевшего ФИО45 сообщил, что работает в АО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста сектора безопасности. Одним из закрепленных объектов за ним является магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес> В данном магазине есть только внутреннее видеонаблюдение, объект находится под охраной ЧОП. Вход во все магазины «

<

данные изъяты>», как правило, осуществляется через евродвери, однако в ночное время двери блокируются. В ночное время распашные двери закрываются на замки, внутри установлена металлическая решетка. Однако в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ металлические двери магазина не были закрыты на металлическую решетку по причине халатности сотрудников магазина. В магазине нет звуковой сигнализации, однако на дверях и окнах имеются датчики, которые срабатывают на незаконное проникновение в помещение магазина и на пульт ЧОП посылается сигнал о проникновении. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 45 минут ему на телефон пришло сообщение от директора магазина «

<

данные изъяты>» в п. Бишкиль Свидетель №1 о незаконном проникновении в указанный магазин, с фотографиями разбитого стекла двери. Через пару дней он выехал в данный магазин с целью уточнения суммы причиненного материального ущерба. При просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 53 минуты в магазин проникли два человека и похитили товары на общую сумму 101299 рублей 91 копейка. Также при осмотре помещения магазина установлено, что были похищены 2 картонные коробки, 2 корзины, которые не представляют материальной ценности для АО «

<

данные изъяты>». Также из помещения магазина был похищен кассовый аппарат, однако денежных средств в нем на момент хищения не было, сам кассовый аппарат материальной ценности для АО «

<

данные изъяты>» не представляет. Желает привлечь виновных лиц к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 213-223).

Свидетель ФИО9 сообщила, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес>, около полутора лет. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут ей поступил телефонный звонок от сотрудника полиции, который сообщил ей о том, что в магазин проникли неизвестные лица и похитили оттуда имущество магазина. По приезду в магазин она просмотрела видеозапись, где увидела как в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в магазин проникли двое мужчин (определила по телосложению), откуда похитили сигареты, блендерные наборы, бутылку алкоголя и скрылись в неизвестном направлении. Кто мог совершить данное преступление ей неизвестно, никого не подозревает (т. 2 л.д. 67-70).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетеля, вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра с применением средств фотофиксации было осмотрено здание магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты, в том числе, с внутренней поверхности входной двери смыв вещества бурого цвета, похожего на кровь, а также видеозапись на CD-R диск (т. 1 л.д. 24-36).

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смыве обнаружена кровь человека, исследованием ДНК установлено, что кровь произошла от неизвестного мужчины (т. 1 л.д. 116-122).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, итз которого следует, что с применением средств фотофиксации осмотрена территория железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль, 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты кассовый аппарат и резиновая перчатка синего цвета (т. 1 л.д. 127-135).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности, расположенный в 20 м западнее 

<

адрес> в п. Бишкиль. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 14 пачек сигарет, зажигалка, 2 коробки с блендерными наборами (т. 1 л.д. 154-162).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен конверт с резиновой перчаткой, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 166-168).

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на перчатке обнаружены эпителиальные клетки, исследованием ДНК установлено, что эпителиальные клетки произошли от неизвестного мужчины, чей генотип установлен в смыве крови (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 179-189).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 были получены образцы слюны (буккальный эпителий) на ватную палочку (т. 1 л.д. 193).

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлен генетический профиль ФИО2. Эпителиальные клетки (заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ) на перчатке произошли от ФИО2 (т. 1 л.д. 199-205).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 14 пачек сигарет, 2 коробки с блендерными наборами, кассовый аппарат (т. 2 л.д. 60-64).

Из расписки представителя потерпевшего ФИО45 следует, что он получил от следователя 14 пачек сигарет, 2 коробки с блендерными наборами, кассовый аппарата, принадлежащие АО «Тандер» (т. 2 л.д. 66).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен диск CD-R с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен момент кражи из магазина «Магнит». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Носова П.Н. пояснил, что на видеозаписи зафиксировано как он и ФИО43 совершают хищение имущества (т. 2 л.д. 154-157).

Судом также исследованы иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимого ФИО2

<

данные изъяты>

Все исследованные судом доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не вызывают сомнений в достоверности, достаточны для разрешения уголовного дела и указывают на то, что вина подсудимого ФИО2 в совершении описанных судом преступных действий доказана в полном объеме. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Лица № 1 и № 2, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, после чего, пройдя к магазину, в период с 02 часов 27 минут до 02 часов 30 минут, действуя совместно и согласовано, проникли внутрь помещения магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», причинив материальный ущерб в размере 101299 рублей 91 копейка. 

Квалифицирующий признак «совершения кражи группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Согласно показаниям подсудимого ФИО2 совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина предложил ФИО43, при этом договоренность о совершении преступления между ФИО2, ФИО43 и иным лицом была достигнута до совершения ими действий, непосредственно направленных на совершение преступления. Соучастники при совершении кражи действовали совместно и согласовано.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение кражи с незаконным проникновением в помещение».

Согласно п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Под незаконным проникновением в помещение следует понимать противоправное тайное или открытое в них вторжение с целью совершения кражи. Проникновение в указанные строения или сооружения может быть осуществлено и тогда, когда виновный извлекает похищаемые предметы без вхождения в соответствующее помещение.

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 и Лица № 1 и № 2 в ночное время незаконно проникли в помещение магазина, разбив входную дверь неустановленным в ходе следствия предметом.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о квалификации действий ФИО2 по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Учитывая, что имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, цели и мотивы преступления не являются исключительными, суд оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривает.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого, снизило его внутренний контроль за своим поведением, что привело к совершению преступления. Влияние состояния опьянение на совершение преступления подтверждено ФИО2 в судебном заседании.

Исходя из принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, личности ФИО2, его возраста, материального положения, суд считает, что цели наказания будут достигнуты ФИО31 назначении наказания в виде обязательных работ. Оснований для назначения другого вида наказания суд не усматривает. 

<

данные изъяты>

Представителем потерпевшего ФИО45 заявлены исковые требования о взыскании с виновного лица материального ущерба в сумме 95161 рубль 31 копейки. 

Подсудимый ФИО2 заявленные исковые требования признал в полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, учитывая признание иска подсудимым, суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего о возмещении имущественного ущерба удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов. 

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и отбывать обязательные работы в месте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

<

данные изъяты>

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО45 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу АО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 95161 (девяносто пять тысяч сто шестьдесят один) рубль 31 копейку.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

резиновую перчатку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области – уничтожить,

14 пачек сигарет, 2 коробки с блендерными наборами, кассовый аппарат – полагать возвращенными по принадлежности,

видеозапись на CD-R диске – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>